中共乐山市委组织部

〔2017〕—43

关于印发《9月基层党建工作任务清单》的通知

各区、市、县、自治县委组织部，乐山高新区、峨眉山景区、乐

山大佛景区党工委，市直机关党工委，市国资委党委，市教育局

党组，在乐部分高校党委:

现将《9 月基层党建工作任务清单》印发给你们，请认真贯

彻落实。

中共乐山市委组织部

2017年 8月 31日

 - 1 -

盖章单位：sfw-lsswzzb
盖章时间：2017-9-1 9:09:02

9月基层党建工作任务清单

一、“两学一做”学习教育。①深入学习贯彻习近平总书记

7 月 26 日在省部级主要领导干部“学习习近平总书记重要讲话精

神，迎接党的十九大”专题研讨班上的重要讲话精神。各级党委

（党组）理论学习中心组要把学习“7·26”重要讲话精神作为当

前学习的中心内容，主要领导干部要带头学、作表率。基层党组

织要采取多种形式，组织广大党员认真学习重要讲话精神。②组

织各级领导班子和党员干部系统学习领会习近平总书记关于生

态文明建设重要战略思想。③各级党组织要认真贯彻习近平总书

记重要指示，广泛开展向黄大年同志学习活动。④9 月上旬，各

地各单位对照《中共乐山市委办公室关于开展深化拓展三项整改

“回头看”专项督查的情况通报》要求，做好查漏补缺和立卷归

档工作，迎接省委督查组 9 月专项督查。⑤加强“两学一做”学

习教育信息报送，每个月各县（市、区）报送不少于 2 条、市级

各部门报送不少于 1 条高质量的信息。近期重点报送各行各业各

条战线在“做合格党员、当干事先锋”中涌现出来的优秀党员干

部尤其是党组织书记先进事迹。

二、党组织和党员基本信息采集。9 月 8 日前，各县（市、

区）党委组织部、市直党（工）委要督促指导基层党组织完成重

复党员信息删除和党组信息录入工作，全面完成入库党员基础信

息完善工作。

 - 2 -

三、基层党建示范带创建。各县（市、区）党委组织部、有

关市直党（工）委集中时间、集中力量抓好基层党建示范点建设，

着力培育一批“可看、可学、可复制”的先进典型。同步推进示

范点考核验收工作，成熟一个、申报一个、验收一个。

四、党的工作机关清理。各县（市、区）党委组织部持续做

好党的工作机关清理，对工作制度不健全、议事决策不规范的于

9 月 30 日前整改到位。持续加强与上级编制部门的请示对接，迅

速整改组织机构设立和编制职数等方面的问题。

五、党员发展和管理。各县（市、区）党委组织部、市直党

（工）委认真执行发展党员六个专项计划和发展党员联系点工作

制度，于 9 月 15 日前将工作方案报市委组织部备案。要结合党

员信息采集工作，持续做好失联党员规范管理和组织处置，继续

加大联系查找力度，对重新取得联系的党员，按程序恢复党籍、

纳入管理，尽力减少失联党员数量。由县（市、区）党委组织部

牵头，指导人社部门开展人才流动中心党员管理工作专项整治，

摸清党员现状，完善流动党员台账和数据信息库，对暂时未联系

上的流动党员通过多种方式继续查找，完善党员“一卡一表一

册”。

六、大学生村官管理。①各县（市、区）党委组织部抓紧对

2013 年选聘的大学生村官开展续聘工作。②9 月 21 日前，各县

（市、区）党委组织部、乐山高新区党工委填写上报《任满两个

聘期大学生村官流动情况月报表》。

 - 3 -

七、村级后备干部队伍建设。9 月 20 日前，各县（市、区）

党委组织部、乐山高新区党工委完成村级后备干部队伍选拔储备

工作，建立村级后备干部信息库，并报市委组织部备案。

八、村（社区）干部人事档案管理。各县（市、区）党委组

织部、乐山高新区党工委持续做好村（社区）干部人事档案归档

整理工作。

九、“党员亮身份、组织树旗帜”行动。①各县（市、区）

党委组织部、乐山高新区党工委按照《关于在全市村（社区）集

中开展“党员亮身份、组织树旗帜”行动的通知》要求，抓紧推

动工作落实，并将推进情况及时反馈市委组织部。②各县（市、

区）党委组织部、乐山高新区党工委按照全市村（社区）党群服

务中心布置规范清单要求，借鉴丽水市先进做法，于 9 月底前完

成 1 个村（社区）标准化党群服务中心示范点建设，并经市委组

织统一验收后全面铺开。③加强党群服务中心日常管理，强化环

境卫生、公共秩序等维护，营造规范有序、干净整洁、舒心舒适

的办公、办事环境。④注重党群服务中心作用发挥，做到公共服

务设施向群众开放，确保更好地集聚人气、发挥服务功能。

十、规范村党组织工作运行。9 月底前，各县（市、区）党

委组织部、乐山高新区党工委要组织乡村党组织完成对《村党组

织工作运行规则》的培训学习，并对照该规则对现有村党组织运

行机制进行全面清理，认真做好立改废工作。同时，指导各级村

党组织结合实际制定和完善工作细则。

 - 4 -

十一、统筹选调干部管理服务工作。金口河区、沐川县、峨

边彝族自治县、马边彝族自治县党委组织部要常态开展市委统筹

选调干部跟踪培养和管理服务工作，县乡党委要分级制定落实具

体措施，对选调干部予以重点管理、重点监督、重点培养。落实

好县级领导一对一传帮带制度，督促有关乡镇党委加大管理服务

力度，帮助解决工作、生活上的困难和问题。

十二、城市基层党建。①9 月底前，各县（市、区）党委组

织部对有条件的业主委员会实现党的组织覆盖，深化社区物业党

建联建，打造 1—2 个示范点。②结合推进“两学一做”，常态

化开展社区“道德模范”、和谐社区、文明院落、最美家庭、最

美身边人等系列创建评选活动，教育引导社区群众自觉履行法定

义务、社会责任、家庭责任，打造团结和谐的社区文化。

十三、机关党建。①市直机关党工委牵头做好全市机关党建

工作推进会筹备工作。②市直机关党工委按照《关于开展基层党

建常态化学习督查工作的通知》要求，持续开展市级机关党建全

覆盖督查工作，形成督查通报。③完成机关党建考核细则并报市

委组织部。

十四、国企党建。①9 月底前，各县（市、区）党委组织部

和市国资委党委继续跟踪指导国有企业把党组织的职责权限、机

构设置、运行机制、基础保障等写入公司章程，开展一轮全覆盖

的督查。②各县（市、区）党委组织部和市国资委党委在国有企

业继续开展争创“四强”党组织、争做“四优”共产党员活动，

 - 5 -

并上报活动开展情况。③9 月 30 日前，按照《关于对国有企业党

的建设工作实行台账管理的通知》要求，市国资委党委、各县（市、

区）党委组织部和乐山高新区党工委要指导所属企业党组织根据

工作情况的变化和进展，自下而上对台账内容进行更新后，报市

委组织部。④完成国企党建考核细则并报市委组织部。

十五、学校党建。①9 月底前，市教育局党组牵头，召开全

市学校党建工作推进会和党务工作者培训会。②完成学校党建考

核细则并报市委组织部。

十六、开展一轮基层党建学习督查。集中 1 周时间，从 11

个县（市、区）委组织部和乐山高新区党工委抽调 1 名分管领导，

由 1 名市委组织部县级领导担任组长，分 3 个工作组对 11 个县

（市、区）和乐山高新区开展一轮基层党建学习督查。

十七、党建课题调研。9 月 30 日前，各课题承接单位要完成

党建课题调研阶段工作，形成调研报告初稿并报市委组织部审

核。

 - 6 -